1 NIPPON CARE SUPPLY

株主の皆さまにおかれましては、平素より格別なご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

ここに当社 2019 年 3月期株主通信をお届けするにあたりまして、一言ご挨拶申し上げます。

1998 年 3月の創立以来、福祉用具レンタル卸という全く新しい事業モデルに挑戦してまいりました日本ケアサ

プライは、本年 3月26日に20周年という節目を迎えることができました。これもひとえに、株主の皆さまをは

じめ関係各位のご支援の賜物と、心から厚く御礼申し上げます。

この20 年、「高齢社会への貢献」との社是のもと、私たちは常に社会に軸足を置き、成長してまいりました。

さらに、これからの10 年、20 年先を見据え、社会に貢献し続ける価値ある企業であり続けるために、本年 4月、

これまでの社是を「健康長寿社会への貢献」へと改定いたしました。

そして今、次なる目標に向けて、2019 年度から2021年度までの3 年間を対象にした「中期経営計画 2021」

を策定いたしました。創立以来受け継いできた“品質第一”“誠実第一”を原点とする私たちは、創立 20周年を新

たな出発点とし、新しい社是のもと、生活支援物販や食事サービス等をはじめ、今後も新たな取り組みに挑戦し、

福祉用具レンタル卸から「高齢者の生活支援企業」への飛躍を目指してまいります。

2018 年12月

代 表 取 締 役 社 長

創立20周年を迎え、
新たな取り組みに挑戦してまいります。
ごあいさつ

1 NIPPON CARE SUPPLY

トップインタビュー

1 NIPPON CARE SUPPLY

Top Interview

2NIPPON CARE SUPPLY

創立以来、迫りくる高齢社会を見据え、下支えしてきた日本ケアサプライのこれから目指す先は、「健康長寿の社会創り」に貢献することにあります。

「この新たな使命と、創立以来ずっと貫き通してきた理念を、より明確に、より深く胸に刻み込んでほしい。」

この思いのもと、2018年4月に新しく社是と企業理念を改定いたしました。

新理念体系

2NIPPON CARE SUPPLY

New Philosophy System

社 是

企業理念

ビジョン

スローガン

「健康長寿の社会創り」に貢献する

健康長寿社会への貢献

私たちは「品質第一」に徹し、安心で清潔な商品を提供します。
私たちは「誠実第一」に徹し、丁寧でまごころを込めたサービスを提供します。

高齢者の生活支援サービスを提供し続けることにより、
健康長寿の社会創りの一翼を担う企業を目指します。

ともに紡ぐ、未来の笑顔。

3 NIPPON CARE SUPPLY3 NIPPON CARE SUPPLY

長期事業構想

3 NIPPON CARE SUPPLY

 1998年に、日本ケアサプライは、わが国で初めての福祉用具
レンタル卸としてスタートし、今日までそのリーディングカンパ
ニーとして、安心できる商品とまごころのこもったサービスを提
供してまいりました。
　そして今、「健康長寿社会への貢献」という新しい社是のもと、
コアビジネスである福祉用具レンタル卸に加え、当社の強みを
活かした高齢者への生活支援サービスを数多く創出し、さらな
るサステナビリティの向上につなげてまいります。

目指す姿

長期的な事業イメージ

福祉用具レンタル卸のさらなる成長とともに、次なるコアビジネスを確立し、持続的成長を目指す

福祉用具レンタル卸から「高齢者生活支援企業」への飛躍

さらなる
サステナビリティの向上

■ 介護を必要とする人への自立支援と介護者の負担軽減に貢献する企業

■ 健康寿命※の延伸に貢献する企業 ※自立生活が出来る寿命

Long-term Business Vision

■生活支援物販

■食事サービス

■高齢者生活支援サービスの
　新たな取り組み

福祉用具レンタル卸

4NIPPON CARE SUPPLY

中期経営計画

4NIPPON CARE SUPPLY

中期経営計画 2021（2019年度〜2021年度）

今後、持続的な成長を実現するためには、福祉用具レンタル卸のさらなる成長とともに、

次なるコアビジネスを確立しなければならないという認識のもと策定した長期事業構想を踏まえ、

2019年度～2021年度を対象とした「中期経営計画 2021」を策定しました。

この「中期経営計画 2021」の3カ年を持続的成長の実現に向けた基盤づくりの期間として位置づけ、取り組んでまいります。

2017年度(2018年3月期) 2021年度(2022年3月期)

連結売上高 連結売上高163億円 216億円

持続的成長に向けた基盤づくり

〈目標数値〉

■ 福祉用具レンタル卸のリーディングカンパニーとして

　 さらなる収益力の強化

コアビジネスの収益力の強化

■ 生活支援物販の拡大

■ 食事サービスの拡大

■ ITによる高齢者の生活支援サービスの創出

次なるコアビジネスの創出・育成

Medium-term Management Plan

5 NIPPON CARE SUPPLY

事業紹介

福祉用具レンタル卸サービス

　介護保険制度の対象となる電動ベッド、車

いす、入浴補助用具などの福祉用具を、全国

の福祉用具貸与事業者（以下、事業者）にレ

ンタルまたは販売するビジネスです。当社の

福祉用具は事業者を経由し、介護保険利用者

である在宅の高齢者にレンタル・販売されま

す。レンタル商品は使用後、事業者を通じて

当社に返却され、洗浄・消毒・検品・修理等の

保守サービスを行い、再びレンタルされるま

で大切に保管されます。

「グリーンケア」とは、日本ケアサプライが提供する、高品質な福祉用具のレンタルサービスの総称。
当社と契約する「グリーンケア取扱店」を通じて、豊富な商品の品揃えはもちろんのこと、

洗浄・消毒・検品・修理等の保守サービス、情報提供などの高品質なサービスをお届けしています。

高品質なサービスを提供する信頼のブランド
「グリーンケア」

福祉用具
メーカー

福祉用具貸与事業者
（グリーンケア取扱店）

ご利用者
（要介護認定者または、

要支援認定者）

保 管 出 荷

検品・修理 洗浄・消毒

福祉用具のレンタル卸
サービスおよび販売

使用済レンタル品
の返却

使用済レンタル品
の返却

福祉用具のレンタル
サービスおよび販売
（選定相談・フィッティング）

日本ケアサプライ

6NIPPON CARE SUPPLY 6NIPPON CARE SUPPLY

高齢社会への貢献

社 是

高齢者生活支援サービス

　主に通所介護事業所の経営者やス

タッフに向けた専門サイト「けあピア

forデイ」では、現場での「困りごと」

を解決しています。各種情報や便利

機能の提供に加え、事業所で必要な

商品やサービスを紹介しています。

　通所介護事業者に介護保険外サービスの機会

を提供する食事サービスでは、高齢者の低栄養

状態を改善する、安全に長期保存可能な「冷凍

弁当」を通所介護事業者を通じて利用者に提供

します。通所介護事業者は利用者の送迎時に「冷

凍弁当」をお持ち帰りしてもらうため、確実なお

届けが可能となります。

　また、毎日の献立作成や食材の調達、人員不足など食事サービスでお悩みの

介護事業所にも「冷凍弁当」を提供しています。

商品の販売 ③商品の仕入・保管 商品の購入

⑥喫食

商品の販売・在庫管理

①発注 ④発注

②納品
（クール便）

⑤送迎時持ち帰り
（送迎車・保冷BOX）

デイサービス 利用者日本ケアサプライ

ご注文から納品、利用者のお手元に届くまで

▲「商品イメージ」

　高齢者が住み慣れた地域で安心し

て暮せるよう、通所介護、訪問看護、

福祉用具貸与・販売、居宅介護支援

及び通所介護事業者向け食事サービ

ス等、高齢者生活支援サービスに取

り組んでいます。

▲ライフタイム国立

Business Introduction

▲「けあピアforデイ」サイトイメージ

7 NIPPON CARE SUPPLY

トピックス

オリジナル商品のご紹介

福祉用具を「ご利用者に合わせる」こと。このコンセプトの下、開発されたのが車いすの「ケアフィット」です。
この度、さらに使いやすく、フィット感を高めた「ケアフィットウイング」をグリーンケアからお届けします。

さらに使いやすくなった「ケアフィットウイング」をレンタル開始

8NIPPON CARE SUPPLY

創立20周年、日本ケアサプライの未来に向けて。
2018年4月15日(日)、日本ケアサプライ創立20周年式典を開催いたしました。

「日本ケアサプライの本舞台はこれからであり、先人同様、自ら歩いてその道を創っていこう。
そして、次の未来に向け、共に励まし合いながら、勇躍前進していこう。」

この思いを胸に、『健康長寿社会への貢献』に向かって、全従業員が一丸となって進むことを誓い合いました。

「日本ケアサプライ
  20年のあゆみ」を発行

株式会社日本ケアサプライ

日本ケアサプライ 20年のあゆみ
Nippon Care Supply 20th Anniversary

と
も
に
紡
ぐ
、
未
来
の
笑
顔
。

1
9

9
8

2
0

1
8

日
本
ケ
ア
サ
プ
ラ
イ

20

年
の
あ
ゆ
み

株式会社日本ケアサプライ

日本ケアサプライ 20年のあゆみ
Nippon Care Supply 20th Anniversary

と
も
に
紡
ぐ
、
未
来
の
笑
顔
。

1
9

9
8

2
0

1
8

日
本
ケ
ア
サ
プ
ラ
イ

20

年
の
あ
ゆ
み

Topics

創立20周年式典

9 NIPPON CARE SUPPLY

（単位：百万円）

20,000

15,000

10,000

5,000

0

総資産（期末現在）総資産（第2四半期末現在）
純資産（期末現在）純資産（第2四半期末現在）第2四半期累計 通期

第2四半期累計 通期 第2四半期累計 通期

（単位：百万円）

20,000

5,000

10,000

15,000

0
（単位：百万円）

2,500

2,000

500

1,000

1,500

0

2,500

1,500

2,000

500

1,000

0
（単位：百万円）

（単位：百万円）

2,000

1,500

1,000

500

0

第2四半期累計 通期

13,707

’16/3

6,740

12,131

’15/3

5,905

15,020

’17/3

7,365

16,331

’18/3

8,019

（予想）
17,400

’19/3

8,582

（予想）

’19/3

1,900

1,066

’18/3

1,876

886

’17/3

1,624

867

’15/3

962

516

’16/3

1,247

529

’19/3

（予想）
1,900

1,069

’18/3

1,885

893

’17/3

1,632

873

’15/3

975

526

’16/3

1,259

538

（予想）

’19/3

1,200

705

’18/3

1,426

575

’17/3

1,089

565

’15/3

505
295

’16/3

776

350

’18/9

18,273

12,154

’18/3

18,566

12,313

’17/3

16,254

11,274

’15/3

13,057

9,987

’16/3

15,231

10,463

■ 売上高 ■ 営業利益

■ 親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益

■ 経常利益

■ 総資産／純資産

通期第2四半期累計

（単位：円）

100.00

75.00

25.00

50.00

0

■ 1株当たり四半期（当期）純利益

’19/3

45.39

（予想）
77.23

70.13

’17/3

50.00

’16/3’15/3

32.51

19.01

’18/3

37.07

91.83

22.53
36.39

連結決算概況

連結業績・財務の推移

（注）  百万円単位記載の金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

10NIPPON CARE SUPPLY

（単位：百万円）

20,000

15,000

10,000

5,000

0

総資産（期末現在）総資産（第2四半期末現在）
純資産（期末現在）純資産（第2四半期末現在）第2四半期累計 通期

第2四半期累計 通期 第2四半期累計 通期

（単位：百万円）

20,000

5,000

10,000

15,000

0
（単位：百万円）

2,500

2,000

500

1,000

1,500

0

2,500

1,500

2,000

500

1,000

0
（単位：百万円）

（単位：百万円）

2,000

1,500

1,000

500

0

第2四半期累計 通期

13,707

’16/3

6,740

12,131

’15/3

5,905

15,020

’17/3

7,365

16,331

’18/3

8,019

（予想）
17,400

’19/3

8,582

（予想）

’19/3

1,900

1,066

’18/3

1,876

886

’17/3

1,624

867

’15/3

962

516

’16/3

1,247

529

’19/3

（予想）
1,900

1,069

’18/3

1,885

893

’17/3

1,632

873

’15/3

975

526

’16/3

1,259

538

（予想）

’19/3

1,200

705

’18/3

1,426

575

’17/3

1,089

565

’15/3

505
295

’16/3

776

350

’18/9

18,273

12,154

’18/3

18,566

12,313

’17/3

16,254

11,274

’15/3

13,057

9,987

’16/3

15,231

10,463

■ 売上高 ■ 営業利益

■ 親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益

■ 経常利益

■ 総資産／純資産

通期第2四半期累計

（単位：円）

100.00

75.00

25.00

50.00

0

■ 1株当たり四半期（当期）純利益

’19/3

45.39

（予想）
77.23

70.13

’17/3

50.00

’16/3’15/3

32.51

19.01

’18/3

37.07

91.83

22.53
36.39

（単位：百万円）

7.0%増

’17/9

8,019

’18/9

8,582

■ 売上高

（単位：百万円）

20.3%増

’18/9

1,066

’17/9

886

■ 営業利益

（単位：百万円）

22.4%増

’18/9

705

’17/9

575

■ 親会社株主に帰属する
  四半期純利益

2018年3月期
第２四半期 2018年3月期 2019年3月期

第２四半期
対前年同期比
増減率／額

2019年3月期
（予想）

売上高 8,019 16,331 8,582 7.0％ 17,400

営業利益 886 1,876 1,066 20.3％ 1,900

経常利益 893 1,885 1,069 19.7％ 1,900

親会社株主に帰属する
四半期（当期）純利益 575 1,426 705 22.4％ 1,200

総資産 17,278 18,566 18,273 ▲293 -

純資産 11,364 12,313 12,154 ▲158 -

業績・財務ハイライト 財務諸表（要約）

（単位：百万円）

2 018 年 3 月期 末
2018年3月31日現在

2019年3月期 2Q
2018年9月30日現在

流動資産 7,883 7,651

固定資産 10,683 10,622

流動負債 3,814 5,153

固定負債 2,439 964

純資産 12,313 12,154

総資産 18,566 18,273

■ 連結貸借対照表

（単位：百万円）

2018年3月期 2Q
2017年４月１日から
2017年9月30日まで

2019年3月期 2Q
2018年　４月１日から
2018年9月30日まで

売上高 8,019 8,582

売上原価 5,026 5,187

売上総利益 2,992 3,395

販売費及び一般管理費 2,105 2,328

営業利益 886 1,066

経常利益 893 1,069

親会社株主に帰属する四半期純利益 575 705

■ 連結損益計算書

対期末比

対期末比

（単位：百万円）

2018年3月期 2Q
2017年　４月１日から
2017年9月30日まで

2019年3月期 2Q
2018年　４月１日から
2018年9月30日まで

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,360 642

投資活動によるキャッシュ・フロー ▲ 470 ▲ 141

財務活動によるキャッシュ・フロー ▲ 543 ▲ 714

現金及び現金同等物の四半期末残高 3,652 1,639

■ 連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

Financial Information

11 NIPPON CARE SUPPLY

ともに紡ぐ、未来の笑顔。

ESG（経営基盤）

11 NIPPON CARE SUPPLY

持続的成長を実現していくために、社会との関係　性を重視した経営システムを構築していきます。

スローガン

従業員の成長と事業の成長とが結びつく組織の実現
従業員一人ひとりの個性と

コミュニケーションを大切にする
仕事を通じて自己の成長が実感できる
働きがいのある職場をつくっていく

挑戦することの大切さを
積極的に共有する

　日本ケアサプライは、事業そのものを通じた社会への貢献を行っていきます。この事業を継続していくには、それを担う一人
ひとりの心が前を向き、連帯感があることが一番大切であると考えています。この度、社是をあらため、健康長寿社会への貢献
を目指すうえで、この思いを全従業員で共有していくために、スローガンを作りました。「ともに紡ぐ、未来の笑顔。」このスロー
ガンのもと、従業員一人ひとりが充実し、笑顔で働ける環境づくりを進めていきます。そして、社内に満ち溢れる笑顔で幅広いス
テークホルダーとの良好な関係を創り出していきます。

「健康長寿社会の実現」を願う全ての従業員が、先人たちの思いを胸に、
手を取り合い、強い絆となって、未来の笑顔をつくっていく

12NIPPON CARE SUPPLY 12NIPPON CARE SUPPLY

ESG

持続的成長を実現していくために、社会との関係　性を重視した経営システムを構築していきます。

2018年8月30日 当社本社にて

日本ケアサプライのロゴマークには、豊かな「健康長寿社会」のために、大きな包容力をもって
社会に貢献する企業を目指す、当社の思いが込められています。
緑色の部分は“環境”。太陽の恵みを受けたみずみずしい緑が生命を育みます。
黄色の部分は“人”。すべての人の幸福が私たちの願いであり使命です。
緑に囲まれた三者は、それぞれ「メーカー」「事業者」「利用者」を意味しています。

ロゴマークにこめた“思い”

日本ケアサプライは、レンタル収益の一部をワクチン

費用として『認定 NPO 法人世界の子どもにワクチンを 日

本委員会（JCV）』に2016 年 4 月より寄付を行ってい

ます。この度、同活動に対してJCVより感謝状を授与され

ました。

同活動は、従業員の社会貢献への意識を高めるために、

レンタル台数に応じてワクチン費用の提供を行う仕組みと

しています。

社会貢献活動で笑顔をつくる
『世界の子どもにワクチンを 日本委員会』の活動支援で感謝状を授与されました。

13 NIPPON CARE SUPPLY

Networkネットワーク

関越ブロック

関西ブロック

● 福祉用具レンタル卸サービス： 87拠点

北海道ブロック

九州ブロック 中部ブロック

中四国ブロック

首都圏第一ブロック
（東京東部、千葉、埼玉）

首都圏第二ブロック
（東京西部、神奈川）

東日本ブロック

北東北ブロック

◎営業拠点（2018年9月30日現在）

〜ネットワークをより強固に〜
日本ケアサプライは、福祉用具レンタル卸サービスの拠点整備に継続的に取り組んでおります。

当第2四半期は、「堺営業所」の移転、「宮崎ステーション」を「宮崎営業所」へ名称変更して移転する等、
営業拠点の大型化や立地の最適化を図ってまいりました。これにより、当第2四半期末の営業拠点数は、全国87拠点となりました。

移転

2018年5月14日 堺営業所

2018年5月14日 宮崎営業所
（宮崎ステーションより名称変更）

2018年5月21日 大分営業所

2018年8月27日 岩手営業所

関越ブロック

関西ブロック

● 福祉用具レンタル卸サービス： 87拠点

北海道ブロック

九州ブロック 中部ブロック

中四国ブロック

首都圏第一ブロック
（東京東部、千葉、埼玉）

首都圏第二ブロック
（東京西部、神奈川）

東日本ブロック

北東北ブロック

14NIPPON CARE SUPPLY

Corporate Information / Shareholders Information会社概要／株式の状況

発 行 可 能 株 式 総 数 64,000,000 株

発 行 済 株 式 総 数 16,342,400 株

株 主 数 4,133 名

社 名 株式会社日本ケアサプライ

設 立 日 1998年3月26日

本 社
〒105-0012
東京都港区芝大門一丁目1番30号
芝NBFタワー9階

T E L 03-5733-0381（代表）

ホ ー ム ペ ー ジ アド レ ス https://www.caresupply.co.jp/

資 本 金 2,897百万円

事 業 内 容 福祉用具レンタル卸、
販売卸

従 業 員 数 826人（連結）

500株以上
505名
321,582株
（1.97%）

100株以上
2,956名
558,952株
（3.42%）

100株未満
78名
962株
（0.01%）

50,000株以上
9名

13,629,251株
（83.40%）

1,000株以上
502名

875,966株
（5.36%）

5,000株以上
49名

306,180株
（1.87%）

10,000株以上
34名

649,507株
（3.97%）

■ 会社概要 （2018年9月30日現在） ■ 株式の状況 （2018年9月30日現在）

金融機関
4名
330,300株
（2.02%）

個人・その他
4,048名
3,374,576株
（20.65%）

外国法人等
40名

279,818株
（1.71%）

金融商品取引業者
20名

161,406株
（0.99%）

その他の法人
21名

12,196,300株
（74.63%）

■ 所有者別分布状況 （2018年9月30日現在）

■ 所有株数別分布状況 （2018年9月30日現在）
■ 役　員 （2018年9月30日現在）

代表取締役社長

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

監 査 役

金 子

赤 須

宮 下

山 﨑

吉  池

中 村

岡 田

伊 藤

上 石

髙 橋

博 臣

修一郎

　 修

　 和

由美子

　 勇

　 真

利 之

奈 緒

浩 司

持株数（株） 持株比率（％）

三菱商事株式会社 11,620,000 74.78

株式会社三菱総合研究所 544,000 3.50

明治安田生命保険相互会社 240,000 1.54

ＮＣＳ従業員持株会 138,600 0.89

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 82,800 0.53

ＭＳＩＰ ＣＬＩＥＮＴ ＳＥＣＵＲＩＴＩＥＳ 77,800 0.50

渡邉 勝利 67,000 0.43

株式会社ＳＢＩ証券 54,617 0.35

椛田 法義 44,600 0.28

津賀 暢 40,200 0.25

（注） 1. 当社は自己株式804,434株を保有しておりますが、上記大株主からは除いております。
 2. 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

（注） 上記株式分布状況は、自己株式を含んで計算しております。
       （所有者別分布状況では、「個人・その他」に含まれております）

（上位10位）

■ 大株主 （2018年9月30日現在）

■ 株主メモ

事 業 年 度 4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 毎年6月

期 末 配 当 金
受領株主確定日 毎年3月31日

中 間 配 当 金
受領株主確定日 毎年9月30日

証 券 コ ー ド 2393

上場証券取引所 東京証券取引所 市場第二部

株主名簿管理人
特 別 口 座
口 座 管 理 機 関

三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1
TEL ： 0120-232-711（通話料無料）

公 告 の 方 法 電子公告により行います。

公告掲載URL

https://www.caresupply.co.jp/ir/
(ただし、やむを得ない事由により、電子公告による
公告を行うことができない場合は、日本経済新聞に
掲載して行います。)

株式会社ブリッジサポート
福祉用具貸与・販売、住宅改修などの介護サービスを
提供

■ グループ会社

株式会社ライフタイムメディ
訪問看護、通所介護、福祉用具貸与・販売、居宅介護支
援などの介護サービスを提供

■ 株式事務手続き

＜証券会社等の口座に記録された株式＞

＜特別口座に記録された株式＞

お手続き、
ご照会等の内容

お問い合わせ先

• 特別口座から一般口
座への振替請求

• 単元未満株式の買取
請求

• 住所・氏名等のご変更
• 特別口座の残高照会
• 配当金の受領方法の

指定

特別口座
の口座

管理機関
三菱UFJ信託銀行株式会社
証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1
TEL ： 0120-232-711

（通話料無料）• 郵送物等の発送と返
戻に関するご照会

• 支払期間経過後の配
当金に関するご照会

• 株式事務に関する一
般的なお問合わせ

株主名簿
管理人

お手続き、
ご照会等の内容

お問い合わせ先

• 郵便物等の発送と返
戻に関するご照会

• 支払期間経過後の配
当金に関するご照会

• 株式事務に関する一
般的なお問い合わせ

株主名簿
管理人

三菱UFJ信託銀行株式会社
証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1
TEL ： 0120-232-711

（通話料無料）

• 上記以外のお手続
き、ご照会等

口座を開設されている証券会社等に
お問い合わせください。